
 
 

令和５年４月定例記者会見 

■日時：４月３日(月)  午後１時 30分 

■場所：４階特別会議室  

 

会見項目 

≪施策等≫ 

１．地域おこし協力隊の着任  

≪催事等≫ 

２．４月・５月の客船寄港  

３．浄土ヶ浜クリーン作戦 

４．さけ稚魚壮行会 

５．浄土ヶ浜春の催し  

６．「宮古港海戦」記念ツアー                                                      

 

会見内容 

 別紙資料１～６のとおり。 

 

記者との質疑 

 

 ≪２．４月・５月の客船寄港 について≫ 

 

テレビ岩手 

外国客船や、航路に海外が含まれている客船の寄港は、新型コロナ流行後では初か。 

市長 

新型コロナ流行後では初となります。 

 

岩手日報 

コロナ禍の今、今回の外国客船受け入れは、どのようにして決まったのか。 

市長 

港湾管理者である県をはじめ、関係組織との協議・検討の末、決定しました。今回も、こ

れまでの客船寄港時と同様、感染症対策にもしっかり取り組んでいきます。 

 

 



 
 

岩手日報 

通訳やガイドは何人くらいの参加を想定しているのか。 

市長 

市国際交流協会からは、通訳ボランティアに約 40人程度が参加可能である旨の回答を

貰っています。また、市内の高校からも 40人程度の生徒がボランティア参加いただけ

る見込みになっています。 

 

朝日新聞 

新型コロナ流行後、久しぶりの外国客船の寄港を、市長自身はどう受け止めているか。 

市長 

これまでも、コロナ対策を徹底した上で、国内船の受け入れを行ってきました。客船側・

受け入れ側の双方でしっかり取り組めば、外国客船であっても安全に対応できると思い

ます。外国客船が来ることで、市内・県内の観光の賑わいが戻ってくるように、しっかり

進めていきたいと思っています。 

 

読売新聞 

マスコミや観覧する市民への制限等はあるか。 

市長 

まだ検討段階ですが、例えば「ダイヤモンド・プリンセス」の寄港時には、オプショナルツ 

アーのバスが出入りする時間に合わせ、バスの出入りがあるエリアは立ち入り禁止とす

るなどの制限を設ける予定です。 

 

 

 ≪６．「宮古港海戦」記念ツアー について≫ 

 

河北新報 

参加は市民以外も可能なイベントなのか。 

市長 

市民以外でも参加可能です。SNSなども使い、広く呼びかけます。 

 

河北新報 

宮古うみねこ丸での洋上解説の楽しみ方は。 

市長 

宮古港海戦は宮古湾を舞台に繰り広げられた出来事です。実際に、「回天」と「甲鉄」が戦

った海上の現場で話を聞くことで、よりリアルに、当時の様子をイメージできるものと思

います。 

 



 
 

地域おこし協力隊の着任について 

 

 
 

１ 隊員名等  

氏名：八重樫 琴江（やえがし ことえ） 

年齢：４８歳 

現在の居住地：岩手県盛岡市 

 

２ 活動内容 

「宮古市重茂水産体験交流館を拠点とした宮古の味発信事業」 

■漁業体験、水産物調理体験等イベントの企画運営 

  市内の児童・生徒を対象とした体験学習や教育旅行の受け入れ 

  漁業の担い手確保に向けた学習活動 

■ＳＮＳ等を活用した各種イベント・体験等の情報発信 

  水産物の水揚げの状況 

  調理例の紹介 

 

３ 勤務場所 

市役所（所属：水産課）、宮古市重茂水産体験交流館 

 

４ 任用期間 

令和５年４月１日～令和６年３月３１日 

※本人の同意を得て、採用から最長３年を限度に更新することができる 

 

５ 地域おこし協力隊について 

  ●宮古市では１３人目の任命 

  ●令和５年４月 1日現在、現役隊員は八重樫隊員を含めて５人 

 

６ 問い合せ先 

【地域おこし協力隊に関すること】 

市企画課次世代交流支援室（☎７７－５０２１） 

【宮古市重茂水産体験交流館を拠点とした宮古の味発信事業に関すること】 

市水産課水産振興係（☎６８－９０９９） 

 

 

  

配布資料１ 



 
 

客船「ダイヤモンド・プリンセス」入港歓迎事業概要 
 

１ 日  程 
令和５年４月 22日（土） 午前８時 00分入港／午後６時 00分出港 

 

２ 場  所 
宮古港藤原ふ頭（Ｆ８・９バース） 

 

３ クルーズ概要 

「東北と九州・韓国 10日間」 

４月 20日（木） ▶ ４月 29日（土・祝）  【９泊 10日】 

月 日 寄港地 入港 出港 備 考 

４月 20日(木) 

21日(金) 

22日(土) 

23日(日) 

24日(月) 

25日(火) 

26日(水) 

27日(木) 

28日(金) 

29日(土) 

横 浜 

ひたちなか 

宮 古 

青 森 

秋 田 

クルージング 

釜 山 

長 崎 

クルージング 

横 浜 

－ 

7:00 

8:00 

8:00 

7:00 

－ 

7:00 

7:00 

－ 

午前 

17:00 

17:00 

18:00 

18:00 

18:00 

－ 

18:00 

16:00 

－ 

 

 

４ 寄港地ツアー立ち寄り予定先 

  浄土ヶ浜（遊覧船）、魚菜市場、三王岩、たろう観光ホテル、三陸鉄道、龍泉洞、北山崎、

道の駅やまだ、久慈琥珀博物館、釜石大観音、鉄の歴史館、遠野ふるさと村、福泉寺など 

 

５ 歓迎事業等 
【入港時】神風宮古流星海による演舞 

大漁旗・横断幕、着ぐるみなどによるお出迎え 
【接岸中】地元特産品等販売、高校生などによるおもてなし（着物着付け体験や漢字等 

で名前を書いた短冊のプレゼント） 
【出港時】境田虎舞（山田町）による演舞 

大漁旗・横断幕、着ぐるみなどによるお見送り 
 

６ 感染症対策 

見学は、基本的な感染症対策を行い、本人または同居する家族が体調不良などの場合

は、来場をご遠慮ください。 

 

７ その他 

乗客のツアー誘導を優先するため、乗客が下船するエリアは、午前 10 時頃まで立ち入

りを制限します。 

配布資料２ 



 
 

また、ツアーバスやタクシーの遅延を生じさせないため、藤原ふ頭内への藤原側の入口    

からは、関係車両以外の通行を規制します。一般車両は、磯鶏側の入口（市民文化会館近

く）から入場してください。 

 客船などの詳細は、プリンセス・クルーズのホームページをご覧ください。 

 
８ 船舶概要 

船籍 イギリス 
運航会社  

プリンセス・クルーズ 

（アメリカ） 総トン数 115,875ＧＴ 

全長 290ｍ 全幅 37.5ｍ 

喫水 8.55ｍ 航海速力 最高 22ノット 

客室数 1,353室（2,706人） 乗組員数 1,100人 

 
９ お問い合わせ先 

宮古港利用促進協議会事務局 市企業立地港湾課内（☎６８－９０９３） 

           
【平成３１年４月２５日 宮古港寄港時の様子】 

 

 

【ダイヤモンド・プリンセス 寄港実績】 

 日にち 入港 出港 備   考 

1 H31. 4.25（木） 9:00 18:00 

麗しの春・韓国と東北 ９日間 

横浜→(ｸﾙｰｼﾞﾝｸﾞ)→関門海峡周遊→釜山→(ｸﾙｰｼﾞﾝｸﾞ) 

→酒田→青森→宮古→（ｸﾙｰｼﾞﾝｸﾞ）→横浜 

2 R 5. 4.22(土) 8:00 18:00 

東北と九州・韓国 10日間 

横浜→ひたちなか→宮古→青森→秋田→（ｸﾙｰｼﾞﾝｸﾞ） 

→釜山→長崎→（ｸﾙｰｼﾞﾝｸﾞ）→横浜 

 

 

 

 

 



 
 

【初寄港】客船「シルバー・ミューズ」入港歓迎事業概要 
 

１ 日  程 
令和５年４月 30日（日） 午前８時 00分入港／午後６時 00分出港 

 

２ 場  所 
宮古港藤原ふ頭（Ｆ８・９バース） 

 

３ クルーズ概要 

「OSAKA TO SEWARD」 

４月 26日（水） ▶ ５月 11日（木）  【16泊 17日】 

月 日 寄港地 入港 出港 備 考 

4月 26日(水) 

   27日(木) 

    28日(金) 

    29日(土) 

   30日(日) 

5月 1日(月) 

2日(火) 

3日(水) 

4日(木) 

5日(金) 

6日(土) 

7日(日) 

8日(月) 

9日(火) 

10日(水) 

11日(木) 

大阪 

クルージング 

東京 

クルージング 

宮古 

函館 

室蘭 

釧路 

クルージング 

クルージング 

クルージング 

クルージング 

ﾀﾞｯﾁﾊｰﾊﾞｰ 

クルージング 

ｺﾃﾞｨｱｯｸ 

ｽﾜｰﾄﾞ 

－ 

7:00 

8:00 

8:00 

8:00 

9:00 

7:00 

8:00 

－ 

－ 

－ 

－ 

8:00 

－ 

8:00 

7:00 

17:00 

17:00 

18:00 

18:00 

18:00 

20:00 

18:00 

17:00 

－ 

－ 

－ 

－ 

14:00 

－ 

18:00 

－ 

 

 

４ 寄港地ツアー立ち寄り予定先 

  浄土ヶ浜、魚菜市場、たろう観光ホテル、三王岩、道の駅たろう、龍泉洞、北山崎観光

船、東日本大震災津波伝承館、奇跡の一本松、盛岡八幡宮、あさ開酒造、岩鋳鉄器館など 

 

５ 歓迎事業等 

【入港時】山口太鼓による太鼓演奏 
大漁旗・横断幕、着ぐるみなどによるお出迎え 

【接岸中】地元特産品等販売、高校生などによるおもてなし（着物着付け体験や漢字等  
で名前を書いた短冊のプレゼント） 

【出港時】中野七頭舞（岩泉町）による演舞 
大漁旗・横断幕、着ぐるみなどによるお見送り 

６ その他 

見学は、基本的な感染症対策を行い、本人または同居する家族が体調不良などの場合



 
 

は、来場をご遠慮ください。 

 客船などの詳細は、シルバーシー・クルーズのホームページをご覧ください。 

 
７ 船舶概要 

船籍 バハマ 
運航会社  

シルバーシー・クルーズ 

（モナコ） 総トン数 40,700ＧＴ 

全長 212.8ｍ 全幅 27.0ｍ 

喫水 6.70ｍ 航海速力 最高 19.8ノット 

客室数 298室（596人） 乗組員数 411人 

 
８ お問い合わせ先 

宮古港利用促進協議会事務局 市企業立地港湾課内（☎６８－９０９３） 
 

           
 

 

  

写真提供：シルバーシー・クルーズ 日本支社 



 
 

【初寄港】客船「シルバー・ウィスパー」入港歓迎事業概要 
 

１ 日  程 
令和５年５月７日（日） 午前８時 00分入港／午後６時 00分出港 

 

２ 場  所 
宮古港藤原ふ頭（Ｆ８・９バース） 

 

３ クルーズ概要 

「TOKYO TO SEWARD」 

５月５日（金） ▶ ５月 18日（木）  【14泊 15日】 

月 日 寄港地 入港 出港 備 考 

5月 5日(金) 

6日(土) 

7日(日) 

8日(月) 

9日(火) 

10日(水) 

11日(木) 

12日(金) 

13日(土) 

14日(日) 

15日(月) 

16日(火) 

17日(水) 

18日(木) 

東 京 

クルージング 

宮 古 

函 館 

室 蘭 

釧 路 

クルージング 

クルージング 

クルージング 

クルージング 

ﾀﾞｯﾁﾊｰﾊﾞｰ 

クルージング 

ｺﾃﾞｨｱｯｸ 

ｽﾜｰﾄﾞ 

－ 

－ 

8:00 

8:00 

7:00 

8:00 

－ 

－ 

－ 

－ 

8:00 

－ 

8:00 

7:00 

19:00 

－ 

18:00 

22:30 

16:00 

16:00 

－ 

－ 

－ 

－ 

14:00 

－ 

18:00 

－ 

 

 

４ 寄港地ツアー立ち寄り予定先 

  浄土ヶ浜、魚菜市場、たろう観光ホテル、三王岩、道の駅たろう、龍泉洞、北山崎観光

船、山田養殖いかだ見学、東日本大震災津波伝承館、奇跡の一本松、盛岡八幡宮、あさ開

酒造、岩鋳鉄器館など 

 

５ 歓迎事業等 
【入港時】いわてさんさの会☆加藤家によるさんさ踊り演舞 

大漁旗・横断幕、着ぐるみなどによるお出迎え 
【接岸中】地元特産品等販売、高校生などによるおもてなし（着物着付け体験や漢字等  

で名前を書いた短冊のプレゼント） 
【出港時】甲地鹿踊（田野畑村）による演舞 

大漁旗・横断幕、着ぐるみなどによるお見送り 
 
６ その他 

見学は、基本的な感染症対策を行い、本人または同居する家族が体調不良などの場合



 
 

は、来場をご遠慮ください。 

 客船などの詳細は、シルバーシー・クルーズのホームページをご覧ください。 

 

７ 船舶概要 

船籍 バハマ 
運航会社  

シルバーシー・クルーズ 

（モナコ） 総トン数 28,258ＧＴ 

全長 186ｍ 全幅 25ｍ 

喫水 6.12ｍ 航海速力 最高 17.5ノット 

客室数 194室（382人） 乗組員数 302人 

 
８ お問い合わせ先 

宮古港利用促進協議会事務局 市企業立地港湾課内（☎６８－９０９３） 
 

           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

  



 
 

 

第 42回さけ稚魚壮行会について 

 

１ 目 的 

 宮古市では鮭をシンボルとしてとらえ、鮭に象徴される豊かなまちづくりを目指し「サ

ーモンランド宣言」として表しています。 

この背景をもとに市内の小・中学校や保育所、幼稚園および市民などによる鮭の稚魚放

流を実施することにより、数年後の鮭の回帰を願いながら鮭に関する知識と環境保全意識

の向上を目的として「さけ稚魚壮行会」を実施します。 

２ 主催・後援・協賛 

（１）主 催  宮古鮭祭実行委員会 

（２）後 援  宮古市・宮古市教育委員会 

（３）協 賛  （全て予定）IBC岩手放送・NHK日本放送協会盛岡放送局 

・TVIテレビ岩手・mitめんこいテレビ・IAT岩手朝日テレビ 

・朝日新聞盛岡総局・岩手日報・河北新報 

・読売新聞盛岡支局・毎日新聞盛岡支局・宮古民友社 

・共同通信社盛岡支局・みやこわが町・みやこエフエム 

３ 日 時 

（１）津軽石会場  

日 時  令和５年４月 27日(木) 午前 10時 30分 

会 場  津軽石川河川敷会場 

（２）閉伊川会場 

日 時  令和５年４月 28日(金) 午前 10時 00分 

会 場  閉伊川スポーツ公園（宮古高校側） 

４ 参加対象 

 主な対象は、市内の小・中学校の児童・生徒、保育所・幼稚園の園児などですが、宮古

市民の方であれば当日参加可能。 

５ 放流尾数（R4実績） 

（１）津軽石会場  ３０，０００尾 

（２）閉伊川会場  ３０，０００尾 

６ その他 

（１）一斉集合はせず、学校（園）毎に、集合時間をそれぞれ設定。 

（２）今年度より、最初に放流する団体で開会式、さけ稚魚出発式を開催予定。 

（３）参加者は必要に応じて長靴が必要となる。 

（４）雨天の場合は中止。 

（５）入場者の検温および手指消毒を実施。 

（６）スタッフはマスクの着用を行いますが、参加者する各小・中学校、保育所・幼稚園

などの取り決めに準じる。 

問い合わせ ： 市観光課（☎６８－９０９１） 

配布資料４ 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

「宮古港海戦」記念ツアー ～あの日の勇士を追う～ 

 

１．目的・概要 

 

 宮古港海戦が行われた５月６日（旧暦３月 25日）に、海戦ゆかりの碑をめぐり、遊覧船

「宮古うみねこ丸」に乗って宮古港海戦を学ぶツアーを実施する。地域の歴史をひも解く〝

ジオストーリー〟の普及拡大と、遊覧船の利用促進を図ることを目的とする。 

 ※ジオストーリー…大地と人のつながりやジオパークの魅力を伝える物語 

２ 主  催 

 宮古市三陸ジオパーク推進協議会、（後援）三陸ジオパーク推進協議会 

３ 日  時 

 令和５年５月６日（土）午前９時から午後３時 30分まで ※荒天時は中止 

４ 参加対象、募集定員 

 一般 40人（先着順） 

５ 参 加 料 

 無 料 

６ 解  説 

 文化課市史編さん室 室長 假屋 雄一郎 

７ 行程（予定） 

午前９時 宮古駅前 集合（貸切バスで出発）→1.幕軍勇士墓碑（藤原観音堂）→ 

2.宮古港海戦解説碑（臼木山）→3.宮古港海戦記念碑（浄土ヶ浜 御台場入口）→ 

4.宮古うみねこ丸（浄土ヶ浜発着所）→出崎ふ頭（道の駅みやこで昼食）→ 

5.宮古港海戦戦蹟碑（湊大杉神社）→6.官軍勇士の墓（中里団地）→ 

7.官軍小西周右衛門の墓（常安寺）→午後３時 30分 宮古駅前 到着 

８．そ の 他 

（１）広報みやこ４月 15 日号、市ホームページ、宮古ジオ SNS で周知し、４月 17 日（月）

午前 10時より参加者を募集する（観光課への電話申し込み） 

（２）当日の解説者や遊覧船ガイドが官軍幕軍の衣装を着て、雰囲気を盛り上げる。 

（３）遊覧船での解説は、一般乗船客も聞くことができる。 

（４）雨天の状況や遊覧船欠航時によって内容を変更する場合がある 

９．問い合わせ 

 市観光課ジオパーク推進係（℡68-9091） 

配布資料６ 


